Ngày hôm ấy: Hoàng Thân Tuy Lý Vương Tôn
Ưng An Thúc Dật Thị được mời dự lễ Khánh Thành Báo
Quốc Từ ngày 16-8-Ất Mùi (dl 1-10-1955) Ông có viết
một bài cảm tưởng, đại ý như sau, trích một đoạn:

"Trước cảnh các Tín đồ Cao Ðài nam nữ kéo đến
Báo-Quốc-Từ niệm hương, lễ bái thành kỉnh, tôn sùng anh
linh của các bậc tiền nhân, thật làm cho kẻ thân tộc nầy
không sao tả xiết nỗi cảm kích tri ân, nó xúc động cả tâm
hồn.

Chí cả của chư Tiền Vương tuy bị
chôn lấp trong thất bại, nhưng hồn nước Việt-Nam nhờ chí
cao cả ấy mà tăng phần hiển hách, giữ mãi còn dân kh í
bất khuất trước sự bất công và sức mạnh.

Ngộ nghĩnh một điều và cũng là may mắn một dịp
bất trùng lai là Tôi cùng ông bạn Thời Quân Tiếp Pháp,
trong thời kỳ học hỏi riêng với các Ðấng thiêng liêng hồi
năm Ất Mùi (1955), Ðức Cao Thượng Phẩm giáng cơ dạy
chúng tôi thủ lễ, có ba vị Cựu Hoàng đến:

1* Ðầu tiên là:
Việt Nam Ðại Quốc HÀM NGHI:

“Cô nhân thiệt cảm đội ơn sâu của Ngự Mã Thiên

- Ngày 16 tháng 7 âl: Trung Nguơn.
- Ngày 16 tháng 8 âl: Trung Thu.
- Ngày 16 tháng 10 âl: Hạ Nguơn.
*Bài tế Quốc sĩ Trình Minh Thế:

Lỡ bước qua sông chẳng kịp đò,
Chí cao khéo định khỏi phiền lo
Anh hùng định thế chưa an thế,
Chỉ biết mai sau chẳng vẹn trò

BÀI KINH CÚNG NƠI BÁO QUỐC TỪ
Năm Giáp Thìn 1964
Hương đăng hoa quả kính dâng,
Tửu trà cung hiến Linh Thần chứng minh
Giúp cho thiên hạ thái bình,
An cư lạc nghiệp Giáp Thìn đương niên.
Cầu xin các Ðấng Thánh Hiền,
Hộ trì Ðại Ðạo đủ quyền chuyển xây.
Bắc Nam hòa hiệp Ðông Tây,
Bốn biển huynh đệ sum vầy một nơi.

Báo Quốc Từ cất theo hình lục giác đều, hai mặt
trước và sau có đắp đôi liễn nơi cổng chánh nói lên sự tôn
kính đối với các bực anh hùng chí s ĩ xả thân bảo vệ tổ
quốc, xây dựng giang sơn. Sau đây là lời Phủ dụ của ĐỨC
HỘ-PHÁP trong ngày lễ Khánh Thành Đền Báo Quốc Từ:

1- Lễ Khánh Thành Đền Báo Quốc Từ

Đức Hộ-Pháp để lời Phủ dụ
Ngày 16 tháng 8 Ất Mùi (Dl 01-10-1955)

“Bần-Đạo xin trân trọng để lời cám ơn Quan
Khách quyền Đời và Chức Sắc Thiên Phong của Hội
Thánh Cao Đài cùng Quân-Đội Quốc-Gia đã có hiện diện
nơi đây, đặng giúp cho Lễ Khánh Thành Đền Báo Quốc
Từ thêm phần long trọng.

2- Lễ Hưng Quốc Khánh Niệm.
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo tại Tổng Hành Dinh ngày 2-5

Quí Tỵ (1953) Lễ Hưng Quốc Khánh
“Hôm nay ngày Lễ Quốc Khánh , tức nhiên ngày

Lễ Trùng Hưng của nước Việt Nam thống nhứt Hoàng
Triều của Đức Cao Hoàng Gia Long.

Tôi trở về Sai gòn:
THI
Muôn vàn cảm tạ các Chơn linh,
Ẩn ước Thiên cơ chỉ giáo mình.
Ðôi ngã Âm Dương tuy cách biệt,
Một niềm thành kính thấu U Minh.

U Minh hiển hiện giữa quang minh,
Quá khứ tương lai kể sự tình.
Báo quốc tinh trung gương vạn cổ,
Ân cần khuyên nhủ khách tài danh.

Sai gòn, 18 tháng 8 năm Bính Ngọ (dl 2-10-1966)
Tuy Lý Vương Tôn Ưng An, Thúc Dật Thị

(đoạn cuối này là phần trích ra nơi trang 6)
Ghi chú:

(1) Bài thơ này đọc theo chiều dọc sẽ có như sau:
Bửu Sơn Kỳ Hương. Ngọc Trung Niên Xuất
Viên Sứ Trạng Trình Minh Mạng Tái Sanh
Thiên Địa Tân Tạo Việt Nam Phục Nghiệp.

Kiến Thái Vương, cháu năm đời của Vua Gia Long, lên
ngôi Hoàng Đế, kế vị cho Vua Kiến Phúc ngày 27-6 năm
Giáp Thân (1884) đặt niên hiệu là HÀM NGHI, lúc ấy
Ngài mới lên 12 tuổi. Trong triều đình thì bọn gian thần
chuyên quyền, loạn chánh. Ngoài biên cương quân Pháp
đã chiếm cứ khắp nơi từ Nam chí Bắc . Triều cương
nghiêng ngửa, xã tắc nguy vong.

hại nặng về mọi mặt nhưng một Tướng Pháp tham gia trận
đánh này vẫn khen quân ta thiện nghệ phòng thủ vì các
đường giao thông có đào hầm hố hoặc chẹn bằng các
chướng ngại vật.

“Đêm 22-5-Ất Dậu (1885) quan quân đánh nhau
với quân Pháp lần cuối cùng tại Thuận Hoá.

Kinh thành thất thủ, Vua l ìa cung Cấm, thoát tay
quân thù. Những triều thần trung nghĩa phò xa giá chạy ra
Quảng Trị lên Tân Sở sơn phòng rồi lần ra Quảng Bình,
lên xứ Mọi.

Hịch Cần Vương ban khắp các Tỉnh.

Nhưng mặc dầu tin tức bất lợi nặng nề, mặc dầu
bịnh hoạn liên miên, mặc dầu ăn sương uống gió lo sợ
trăm bề, chí phục thù của Đức Vua vẫn không nao núng.
Trái lại , phút cuối cùng của khoản đời tự do ngắn ngủi
của Ngài biểu lộ một khí phách, một tinh thần hy sinh vô
cùng xứng đáng để cho thần dân tưởng nhớ, để cho hậu
thế tôn sùng. Năm ấy là năm Mậu Tý (1888)

Một tên suất đội hầu cận nhà Vua, thông đồng với
tên tù trưởng xứ Mọi Voi Tân, lén ra Đồn Minh Cầm, đem
đường chỉ lối cho quân thù đi lọt vào làng Khê Tả Bảo.

Đêm 26-9 Âm lịch, quân nghịch vây kín túp lều
tranh, trong khi Vua tôi đang ngủ.

Vua Hàm Nghi bấy giờ phải ẩn nấp ở vùng huyện
Tuyên Hóa có các con của Tôn Thất Thuyết là Tôn Thất
Đạm và Tôn Thất Thiệp cùng với đề đốc Lê Trực và
Nguyễn Phạm Tuân, hết sức giữ gìn và đem quân đi đánh
phá ở mạn Quảng Bình và Hà Tĩnh.

Tháng giêng năm Bính Tuất (1886), trung tá
Mignot đem quân ở Bắc kỳ vào Nghệ An, rồi chia làm hai
đạo: một đạo thì Thiếu tá Pelletier đem lính tập theo sông
Ngàn sâu vào mạn Tuyên Hóa; một đạo thì Trung tá
Mignot tự đem quân đi đường quan lộ vào giữ thành Hà

Báo-Quốc-Từ

48

Tĩnh, rồi vào đóng ở sông Gianh.

ra một cuộc thuộc địa lớn ở Viễn đông này; nhưng b uổi
đầu thì mỗi xứ có một chức Thủ hiến để coi riêng việc
chính trị. Đến năm Đinh Hợi (1887), chính phủ nước Pháp
mới đặt phủ Tổng đốc toàn quyền để điều khiển việc chính
trị cả mấy xứ ở nước ta và nước Cao Miên.

Tháng 10 năm Đinh Hợi (15 tháng 11-1887), viên
Tổng đốc toàn quyền mới, là viên Tổng đốc toàn quyền
trước nhất là ông Constant sang nhận chức ở Sài Gòn.

Hai nước hai chánh
sách cai trị khác nhau, quyền lợi đều nghịch hẳn nhau, mọi
việc thật khó giải bày.
Câu 2: Bốn tháng mà ba Vua thay đổi đó là điềm
chẳng lành.

Ba Vua đó là:
-Kiến Phúc: ở ngôi được 6 tháng và mất ng ày

mùng 7 tháng 4 Giáp Thân (1884) trong một trường hợp
vô cùng thê thảm.

- Em ngài là Vua Hàm Nghi lên thay, tức là Chánh
Mông, huý là Ưng Lịch, khi đó mới 12 tuổi, nhưng phong
trào kháng Pháp nổi lên dữ dội,Vua Hàm Nghi lưu vong.

- Pháp thấy khó dụ được Vua Hàm Nghi trở về nên
lập Vua Đồng Khánh lên thay vào ngày 6 tháng 8 Giáp
Thân.

Do đó mà câu đối trên có đề cập đến
hai nhân vật tr ọng yếu là TƯỜNG và THUYẾT đặt vào
cuối câu đối.

Hai người ấy là ai?
Đời vua Hàm Nghi, Việt Nam đang chịu nạn đô hộ
Bấy giờ phe chủ chiến có hai người:

- Tôn Thất Thuyết và
- Nguyễn văn Tường hết lòng phò Vua giúp nước.
Vào ngày 18 tháng 4 năm Ất Dậu (1885) Thống

Tướng De Courcy vừa sang tới Bắc Kỳ liền đem hàng
ngàn quân vào Huế để làm áp lực với quan quân, liền mở
cuộc họp với Nam triều ra lịnh cho sĩ phu và quân lính

những đồng chí từ Nghệ An trở vào đến Quảng Nam,
Quảng Ngãi bắt đầu hoạt động, hoạch định kế hoạch khởi
nghĩa cứu nước.
Tháng 2 năm Bính Ngọ (1906) Cường Để Điện Hạ
bí mật xuất dương định sang Tàu, sang Nhật cầu viện.

Năm Thành Thái thứ 18 (1907) người Pháp khám
phá ra một bí mật trong Cung Cấm.

Trong những trò chơi bấy lâu của nhà Vua, có một
hệ thống đường hầm, dưới những Điện Đài lầu các: trong
ấy có bia để tập bắn súng, bắn cung, có sân để đánh gươm,
múa kiếm, có vũ khí thứ thật xen lẫn vũ khí trò chơi, lại có
Nữ Võ sư túc trực, luyện tập cung kiếm cho Cung nga thị
nữ.

Nếu trong năm 1907 là năm Cách Mạng hoạt động
tại Hải ngoại, trong khi quyết định loại trừ Đức Thành
Thái, thực dân biết được một bí mật khác vô cùng trọng
đại, cái bí mật giữa Ngài và Kỳ Ngoại Hầu Cường Để, thì
có lẽ lịch sử cận đại của nước nhà đã chuyển theo một
chiều hướng khác.
Đầu năm Bính Ngọ (1906) trước khi xuất dương
cầu viện, Cường Để Điện Hạ bí mật bệ kiến, trình bày mục
đích của VIỆT NAM QUANG PHỤC HỘI và k ế hoạch
khởi nghĩa, đánh đuổi ngoại xâm cho Đức Vua biết và
được Đức Vua trao cho một cái “ẤN” bằng vàng để làm
bửu vật tuỳ thân.

Tự tay giao và tự tay lãnh KIM ẤN.

Từ khi sự đánh-dẹp các nơi đã yên rồi, các viên
Tổng-đốc Toàn-quyền lần lượt sang kinh-doanh việc Đông
Pháp và lo mở mang về đường chính-trị, kinh-tế và xã-hội
theo chính-sách của nước Pháp.

Tháng 3 năm Mậu Tý (1888) tức là năm Thành
Thái nguyên-niên, ông Richaud sang làm Tổng-đốc Toàn
quyền. Tháng tám năm ấy, Triều đình ở Huế ký giấy
nhượng Hải-cảng Đà-nẵng, thành-thị Hà-nội và Hải-phòng
cho nước Pháp để làm đất nhượng địa, nghĩa là từ đó việc
cai-trị và pháp-luật ở ba thành-thị ấy thuộc về nước Pháp,
chứ không thuộc về nước Nam nữa.

KỲ NGOẠI HẦU CƯỜNG ĐỂ ĐIỆN HẠ sanh

tại Thuận Hoá (Trung Việt) ngày 11 tháng Giêng năm
Nhâm Ngọ (niên hiệu Tự Đức thứ 33) dương lịch 28-02-
1882. Qui vị tại Đông Kinh (Nhựt Bổn) ngày 01-03 năm
Tân Mão (Dl 6-4-1951). Hưởng thọ được 80 tuổi. Người
là con của Hàm Hoá Hương Công, cháu năm đời của Tinh
Duệ Hoàng Thái Tử (Đức Hoàng Tử Cảnh) sanh tại Huế

Điện Hạ được tập Tước Kỳ-Ngoại-Hầu nhưng
không xuất sĩ.

Sanh ra giữa cơn binh lửa, giang san xã tắc cơ đồ
sụp đổ, khôn lớn trong lúc quốc hận, nợ nước thù nhà tràn
ngập non sông.

Năm 1905, Ông Phan Bội C hâu được cử đi ngoại
quốc tìm mua súng đạn và cầu viện các quốc gia đồng văn,
đồng chủng. Qua đến Nhựt Bản, ông được tiếp đón ân cần,
song dân tộc Bảo -Hoàng Phù Tang yêu cầu trực tiếp giao
thiệp với Hoàng Thân lãnh tụ mới bàn đến việc viện trợ.
Tháng 2 năm Bính Ngọ (1906) Cường Để Điện Hạ
từ giã ra đi. Bước chân ra đi như cỡi tấm lòng, Hoàng
Thân xiết bao hy vọng. Hy vọng nơi tình huynh đệ của dân
tộc Phù Tang. Hy vọng nơi sự chiến thắng vẻ vang của
Hoàng quân trong trận Nhật Nga đại chiến vừa qua. Hy
vọng nơi sự thành công của mình: ngoại viện có, súng đạn
có, ngày khởi nghĩa không xa mà Cách mạng sẽ thành
công!

Biết bao nhiêu người đã bỏ mình vì nạn tương tàn
cốt nhục, làm thế nào đặng rước về di táng nơi Nghĩa
trang Thánh Địa Toà Thánh, đồng bào Việt Nam thấy rõ
lòng NHƠN NGHĨA của nền Tôn giáo là tấm gương lịch
sử soi chung hậu thế”. (ĐHP thuyết tại Trí Huệ Cung 4-
10-Giáp Ngọ (dl 20-10-1954)

Năm Ất -Dậu (1945) sau cuộc Đảo chánh Pháp (9
Mars) có làm cửa Khải-Hoàn-Môn tại Sài-gòn đặng tiếp
rước Đức Kỳ Ngoại-Hầu Cường Để là nhà Cách mạng
phiêu lưu 40 năm nơi xứ người. Ngài Chánh Đức viết:

CẢM ĐỀ
Rúng động non Nam khúc khải hoàn,
Treo gương Hồng-Lạc phục giang san.

Nối theo lời kêu gọi thống thiết của Ngài Bần Đạo
về đến đây cũng xin cả toàn thể con cái Đức Chí Tôn Nam,
Nữ Lưỡng Phái lập lại lời thống thiết trước giờ chết của
Ngài. Bần Đạo hô cả thảy đều hô theo:

“VIỆT NAM MUÔN NĂM !”.

Ngày mùng 1 tháng 3 Quí Tỵ (1953)
Lễ Đại Tường Đức Kỳ Ngoại Hầu Cường Để

Bài Thài:
Ngoài bốn mươi năm biệt cửa nhà,
Quyết lòng khôi phục nước Nam ta.
Náu-nương đất khách chờ thời thế
Tuổi thọ bảy mươi trí chẳng già.

PHÁI ĐOÀN BỬU SƠN KỲ HƯƠNG

Viếng BÁO QUỐC TỪ

Lúc 9 giờ ngày 20 tháng 10 năm Bính Ngọ (dl 1-12-1966)
Phái đoàn đến viếng BÁO QUỐC TỪ tại chợ Long Hoa,
Phái đoàn Bửu Sơn Kỳ H ương làm lễ cầu nguyện các vị
Tiền Vương, ông Vạn Pháp Tiếp Dẫn Đạo Nhơn ứng khẩu
đọc bài này:

Ơn Quốc Tổ Tiền Vương ghi nhớ,
Đoàn BỬU SƠN muôn thuở nào quên.

Tứ Ân Hiếu nghĩa đáp đền,
Tiền vương Thành Thái tuổi tên ghi lòng,

Trưởng tỉnh Tây Ninh và với áp lực của Chánh Phủ
Ngô Đình Diệm, lên Tòa Thánh Tây Ninh, đòi Hội Thánh
trả xác tro của Cụ Cường Để, vào năm 1956.
Diễn tiến của sự việc được Ông Cải Trạng Nguyễn
Minh Nhựt tự Trân thuật lại chi tiết như sau đây :
"Không nhớ rõ ngày tháng nào trong năm 1956
(Bính Thân), Tỉnh Trưởng Nguyễn Văn Vàng, nhờ có
công với Chánh phủ trong việc khắc khe đàn áp Đạo ở Tây
Ninh, thêm sự nâng đỡ của Phó Tổng Thống Nguyễn Ngọc
Thơ, được thăng cấp Đại Biểu Chánh Phủ Miền Tây đặc
trách Hoa Kiều Sự Vụ, dẫn hai Ông Tráng Liệt và Tráng
Cử lên Tòa-Thánh Tây-Ninh, đòi nhận lại xác tro của Đức
Kỳ Ngoại Hầu Cường Để.

Trưởng thay Tướng Phương .
Tháng 12 năm Tân Mẹo ( Janvier 1951) Tướng
Thành,Tổng Tư Lịnh Quân Đội Cao Đài quyết định thuyên
bổ các Sĩ Quan trong Quân Đội đảm trách vụ mới như sau
Tướng Thế về đảm nhận chức Tham Mưu Trưởng
thay cho Tướng Nguyễn Thành Phương đi trị bịnh lao phổi
tại Bệnh viện Đồn Đất (Hopital Grall Saigon).

Đạo cứu đời nêu câu: BÁC ÁI - ĐẠI ĐỒNG,
Đời nương Đạo mới rõ quyền CÔNG CHÁNH,
Chí-Tôn dạy: Không thương đừng ghét lẫn,
Hãy thương thương mới rõ sức nhiệm mầu,
Đạo Trời sáng chói Năm Châu.

Xuân nguơn Mậu Dần (1998)
Nữ Soạn giả

NGUYỄN LỆ THUỶ